

**CONTRATO Nº 020/2023**

**Pregão Eletrônico nº 004/2022**  
**Processo Administrativo nº 0.849/2023**  
**Ata de Registro de Preço nº 037/2022**  
**Secretaria Municipal de Saúde**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA**, inscrito (a) no CNPJ sob nº 13.845.086/0001-03, com sede na Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha-Ba, CEP 48.700-000, denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, neste ato representada pelo Exmo. Sr. Adriano Silva Lima, Prefeito, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **M CONSTANCIA A R DE ARAUJO**, inscritas no CNPJ nº 02.583.231/0001-09, com sede na Rua Lomanto Junior nº785, Vaquejada, Serrinha-BA, CEP: 48700-000, representada pelo Sr(a) Marcia Constancia Almeida Ramos de Araujo, portador dos documentos de identidade nº 44799486, emitidos por SSP/BA e do CPF nº 565.208.245-34, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Contrato de Fornecimento, segundo as condições nas cláusulas seguintes:

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante no **Processo Administrativo nº 4.496/2021 e Pregão Eletrônico nº 004/2022, Ata de Registro de Preços 037/2022**, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93, e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal, as quais as partes se sujeitam a cumprir, sob os termos e condições estabelecidas nas seguintes cláusulas:

**I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Aquisição de gêneros alimentícios do hospital municipal, unidades CAPS II e CAPS AD, do município de Serrinha-BA

LOTE	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi i (abacaxi, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas pa consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnnpa.)	KG	IN NATURA	600	R\$ 5,59	R\$ 3.354,00
2	Abóbora moranga selecionada - presentando grau de maturação tal qual lh permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	IN NATURA	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
3	Açafrão da terra, não contém glúten, embalagem contendo 500g, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.	PCT	VIVA SALUTE	42	R\$ 10,00	R\$ 420,00
4	Acerola, in natura acondicionada em embalagem apropriada, tamanho médio, isenta de substância terrosa, fresca, íntegra, firme, com grau de maturação adequado, unidade 1.0 kg.	Kg	IN NATURA	250	R\$ 6,59	R\$ 1.647,50
5	Acucar cristalizado, contendo o mínimo de 99,3% de sacarose, aparência homogênea, li de sujidades, parastios e larvas, cor branca, validade do produto não poderá ser inferior a meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidde com as normas e/ou legislação vigente	KG	ITAJA	750	R\$ 4,30	R\$ 3.225,00

**02.583.231/0001-09**  
**M CONSTANCIA A R DE ARAUJO**  
MARCIA CONSTANCIA ALMEIDA RAMOS DE ARAUJO  
Rua Lomanto Junior, 785 - Vaquejada  
CEP: 48.700-000 - Serrinha - Bahia



	da anvisa/ms e da comissão nacional de normas para alimentos- cnpa. Embalagem contendo 1 kg, contendo no mínimo, nome e cnpj do fabricante, nome e tipo do produto, número do lote, data de fabricação e data prazo de validade.					
6	Adoçante, dietético, em pó, a base de sacarina e ciclamato. Embalagem: cx.c/ 10 envelopes com 800 mg- 40g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms	CX	LINEA	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
7	Adoçante, dietético, líquido, a base de sacarina e ciclamato. Embalagem: frasco com 100 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms	UND	ZERO CALL	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
8	Aipim (aipim, de primeira, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Unidade de fornecimento: 1 kg (quilograma)	KG	IN NATURA	900	R\$ 5,00	R\$ 4.500,00
9	Alface (fornecimento de alimento, alface, de primeira, empé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e com própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.)	UND	IN NATURA	280	R\$ 3,00	R\$ 840,00
10	Alho de primeira sem a réstia- apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas para consumo. Ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas.	KG	IN NATURA	62,8	R\$ 25,00	R\$ 1.570,00
11	Ameixa em calda sem caroço, embalada em latas limpas isenta de ferrugem, não amassadas, não estufadas, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Fabricado de acordo com a legislação do cnpa. Peso líquido drenado aproximado 400g. Igual ou superior a ole	LT	OLE	144	R\$ 8,00	R\$ 1.152,00
12	Amendoim torrado, características adicionais: sem casca, sem sal embalagem com 0,500grs. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	YOKI	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
13	Amendoim, de primeira, cru, em caroço seco, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	YOKI	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
14	Amido, de milho. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de	UND	MAIZENA	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**SERRINHA**

ESTADO DA BAHIA

Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Serrinha  
Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro  
Serrinha - Ba. CEP: 48700-000  
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 3261-8500  
[www.serrinha.ba.gov.br](http://www.serrinha.ba.gov.br)

	acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.					
15	Arroz, branco, tipo 1. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, n deverá ter sido ultrapassado na sua metade, toman-dsoe como referência, a data de fabricaçã do lote, impressa na embalagem. Embalagem contendo 1 kg, com dadosidentificaçãodo produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.	KG	CAMIL	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
16	Arroz, integral, tipo 1, 100% natural. Embalagem contendo 01 kg, comi dentificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto deverá ter regis no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	KG	CAMIL	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
17	Arroz, parabolizado, classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, de acordo normas e resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	CAMIL	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
18	Aveia, em flocos finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem com 500g com dados deidentificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo validade, peso liquido e de acordo com a normas e/ou resolução da anvisa/ms	UND	YOKI	288	R\$ 8,00	R\$ 2.304,00
19	Azeite de dendê, puro, baixa acidez. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com normas e/ou resolução da anvisa/ms.	UND	KIDENDE	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
20	Azeite, de oliva, puro, sem colesterol. Embalagem com 500 ml, com dados de identificaç do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ser registrado ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	GALLO	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
21	Azeitona, verde, em conserva. Embalagem contendo no mniímo 500 g, comidentificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a resolução 13/77 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos cnnpa	UND	PREDILEC TA	532	R\$ 10,00	R\$ 5.320,00
22	Banana da prata - selecionada, tamanho médio, apresentando grau de maturação qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas	KG	IN NATURA	850	R\$ 4,75	R\$ 4.037,50
23	Banana da terra (in natura de primeira, apresentando grau de maturação tal que permitasuportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas pa consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnnpa. Unidade de fornecimento: 1 kg.)	KG	IN NATURA	650	R\$ 4,75	R\$ 3.087,50

02.583.231/0001-09  
M CONSTANCIA A R DE ARAUJO  
SERDISVER SERRINHA DO  
Rua Lomanto Junior, 1 - Serrinha - Bahia  
CEP: 48.700-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SERRINHA**  
ESTADO DA BAHIA

Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Serrinha  
Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro  
Serrinha - Ba. CEP: 48700-000  
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 3261-8500  
[www.serrinha.ba.gov.br](http://www.serrinha.ba.gov.br)

24	Batata (batata inglesa lavada - selecionada, tamanho grande, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas.)	KG	IN NATURA	503	R\$ 5,00	R\$ 2.515,00
25	Batata doce (batata doce, in natura, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.)	KG	IN NATURA	86	R\$ 4,95	R\$ 425,70
26	Batata palha, peso líquido 0,500 g ingredientes: batata natural, gordura vegetal hidrogenada e sal refinado. Não contém glúten. Informação nutricional: valor energético: 1 kcal, cho: 11g, proteínas: 1,5 g, gorduras totais: 11 g, gorduras saturadas: 5,1 g, gorduras trans.: 1,5 g, fibra alimentar: 0,7 g, sódio: 99 mg. Data de validade acima de 6 meses com data de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	PONT CHIPS	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
27	Beterraba selecionada- tamanho grande, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas.	KG	IN NATURA	350	R\$ 4,60	R\$ 1.610,00
28	Biscoito, tipo cream cracker. Embalagem dupla contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	ESTRELA	700	R\$ 4,35	R\$ 3.045,00
29	Biscoito, tipo integral, composto farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico farinha de trigo integral; olefina de palma; gordura vegetal; açúcar; açúcar invertido; fermentos químicos bicarbonato de amônio; bicarbonato de sódio; pirofosfato de sódio; melhorador de farinha metabisulfito de sódio; emulsificante; lecitina de soja; contém traços de leite e gergelim; contém glúten	UND	MARILAN	288	R\$ 6,50	R\$ 1.872,00
30	Biscoito, tipo maizena. Embalagem dupla, contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	ESTRELA	600	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
31	Café, torrado e moído. Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café- abic. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos- cnpa. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	UND	2 DE JULHO	900	R\$ 5,95	R\$ 5.355,00
32	Camarão, seco. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	OVA	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00

02-983.231/0001-0930  
M CONSTANCIA A R DE ARAUJO  
SERDISVER SERRINHA D.O. 11/08/2018  
Rua Lomanto Junior, 11 - Serrinha - Bahia  
CEP: 48.700-400



	peso liquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/o ministério da saúde.					
33	Canela em pó. Embalagem, contendo no mínimo 30 g, com identificação do produto marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo a resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos cnnpa.	UND	KITANO	17	R\$ 3,00	R\$ 51,00
34	Carne ave processada, tipo peito de peru, apresentação sem osso temperado congelado embalagem plástica de 2 a 5 kg; contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com portarias do ministério da agricultura.	KG	SADIA	45	R\$ 20,00	R\$ 900,00
35	Carne bovina, corte acém - pacote de 1 quilo - s/ osso, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamente selada, contendo número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Validade de no mínimo 6 meses.	Kg	FRIBOI	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00
36	Carne suína bisteca sem pele magra congelada, fatiada, apresentando baixa quantidade de gordura com coloração branca e firme, com cheiro característico de carne fresca, acondicionada em embalagem plástica atóxica contendo em seu rótulo, origem do produto, espécie do produto e peso, data de validade.o produto deverá ter registro em órgãos oficial de inspeção de produtos de origem animal e seguir as normas de trasporte e armazenamento conforme legislação em vigência. Pacote com peso liquido1 kg.	Kg	SEARA	202	R\$ 18,00	R\$ 3.636,00
37	Carne, suína, barriga lateral, natural (sem sal). Acondicionado em filme de pvc transparente ou saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser inferior a meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade c om as normas e/ou legislação vigente do ministério da agricultura apresentando, em sua embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes.	KG	SEARA	300	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
38	Carne, bovina, alcatra, fresca e sem osso. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo validade, marcas e carimbo oficiais de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa nb. 105 de 19/05 e da lei municipal/vigilância sanitária n.5504/99.	KG	FRIBOI	950	R\$ 32,00	R\$ 30.400,00



39	Carne, bovina, charqueada, dianteiro. Embalagem em filme pvc transparente ou sa plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo validade, marcas e carimbo oficiais de acordcom as portarias do ministério da agricultura dipoa n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa nb. 105 de 19/05 e da lei municipal/vigilância sanitária n.5504/99.	KG	ANHAGU ERA	1350	R\$ 38,80	R\$ 52.380,00
40	Carne, bovina, moída, resfriada, sem osso e sem gordura. Acondicionado em filme de pvc transparente ou saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser superior a dias, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em cf ornmidade com as normas e/ou legislação vigente do ministério da agricultura apresentando, em s embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo no mínimo, peso liquido, nome do produto, nome e cnpj do beneficiador, número do loteedata ou prazo de validade.	KG	FRIBOI	700	R\$ 18,00	R\$ 12.600,00
41	Castanha, de caju, torrada. Embalagem contendo 01 kg, com dados de identificação produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as norma e/ resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	CAJUKEN TE	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
42	Cebola branca selecionada- com casca protetora, tamanoh médio, de primeira qualidade, apresentando grau d maturação tal que lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	IN NATURA	580	R\$ 5,00	R\$ 2.900,00
43	Cebola roxa selecionada - com casca protetora, tamanho médio, de primeir qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar o transporte manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Ausência sujidades, parasitos e larvas.	KG	IN NATURA	350	R\$ 5,50	R\$ 1.925,00
44	Cebolinha (cebolinha, de primeira, molho, apresentando grau de evolução completo tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa.)	UND	IN NATURA	381	R\$ 4,39	R\$ 1.672,59
45	Cenoura - selecionada, tamanho médio de primeira qualidade, apresentando grau d maturação tal que lhe permita suportar transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas.	KG	IN NATURA	453	R\$ 5,00	R\$ 2.265,00
46	Cha, de erva doce, acondicionado em caixa contendo no mínimo 10 saquinhos. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em qu produto está acondicionado: nome/cnpj do fabricante, marca do produto, endere quantidade, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade, norma	CX	MARATA	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00



	(s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes. No rótulo deve constar a denominação "chá". Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassando sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso embalagem. Conforme a (s) norma (s) e/ou resolução (oes) vigente (s) da anvisa/ms.					
47	Chocolate, em pó, solúvel, natural. Embalagem com 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ resoluções da anvisa/ms.	UND	QUALICA U	294	R\$ 8,00	R\$ 2.352,00
48	Chuchu (chuchu, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Causência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa unidade de fornecimento: 1 kg (quilograma).	KG	IN NATURA	370	R\$ 4,00	R\$ 1.480,00
49	Coco, ralado, sem açúcar. Embalagem: pacote de 100 g, com identificação do produção marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 cnnpa e rdc 84/2000.	UND	SOCOCO	288	R\$ 3,00	R\$ 864,00
50	Coentro (coentro, de primeira, em molho, apresentando grau de evolução completo tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa	UND	IN NATURA	373	R\$ 4,50	R\$ 1.678,50
51	Corante, aspecto físico pó, tipo vermelho de metila, número de referência química 13020. Embalagem com 100g com identificação do produto, nome do fabricante, data de fabricação e validade	UND	CHINEZIN HO	532	R\$ 2,00	R\$ 1.064,00
52	Couve selecionada, tamanho grande, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	UND	IN NATURA	173	R\$ 3,80	R\$ 657,40
53	Coxa e sobrecoxa, de frango, congelado. Embalagem em saco plástico transparente com 18kg do produto e reembalado em caixa de papelão, contendo identificação, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução anvisa n.105 de 19/05/99, da lei municipal / vigilância sanitária n.5504/99 e resolução rdc n. 13 de 02/01/2001.	KG	SEARA	1900	R\$ 15,99	R\$ 30.381,00
54	Cravo, da índia, em botão floral maduro e dessecado, acondicionado em embalagem c 40 g, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente anvisa/ms e da comissão nacional de normas e padrões para alimento-scnpa. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, cnpa	UND	KITANO	144	R\$ 4,00	R\$ 576,00

02.583.231/0001-09  
CONSTANCIA A R DE ARAUJO  
RUA LOMANTO JUNIOR  
CEP: 48.700-400 - Serrinha - Bahia



	fabricante, declaração com o teor de sal adicionado, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade					
55	Creme, de leite, tradicional. Embalagem: com 200 g, com dados de identificação do produto marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	ITALAC	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
56	Ervilha, reidratadas, em conserva. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	QUERO	700	R\$ 2,80	R\$ 1.960,00
57	Extrato, de tomate, concentrado. Embalagem com 350 g, com dados de identificação produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.	UND	QUERO	750	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00
58	Farinha, de tapioca (p/beiju), natural. Embalagem com 500 g. No rótulo deve constar denominação do produto de acordo com sua designação ou classificação, as farinhas trarão nome, seguida do nome vegetal comum de origem. As seguintes informações deverão impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado nome e/ou cnpj do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, norma (s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impressa na embalagem. Conforme a (s) norma (s) e/ou resolução (ões) vigente (s) da anvisa/ms e inmetro.	UND	AMAFIL	253	R\$ 5,00	R\$ 1.265,00
59	Farinha, de tapioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	AMAFIL	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
60	Farinha, de trigo, especial. Embalagem com 01 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	DONA BENTA	341	R\$ 5,00	R\$ 1.705,00
61	Farinha, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com os dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	KICALDO	416	R\$ 4,45	R\$ 1.851,20
62	Feijão, cariquinho, tipo 1. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	KICALDO	950	R\$ 7,00	R\$ 6.650,00
63	Feijão, fradinho, tipo 1. Embalagem com 500 g. As seguintes informações deverão se impressas pelo fabricante:	KG	KICALDO	203	R\$ 8,00	R\$ 1.624,00

02.985.231.0001-091  
CONSTANCIA Nº DE ARAUJO  
SERGISSER SERRINHA D.O.  
Rua Lomanto Junior, 111  
CEP: 48.700-000 - Serrinha - Bahia





	fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado nome ou cnpj do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data fabricação ou lote, data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem.					
64	Feijão, preto. Embalagem contendo 1 kg. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome cnpj do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação lote, data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua meta tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem.	KG	KICALDO	91	R\$ 7,50	R\$ 682,50
65	Fermento químico, em pó. Embalagem, contendo 100 g, com dados de identificação produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução 38/77 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos cnnpa.	UND	FLEISCHMANN	170	R\$ 4,00	R\$ 680,00
66	Fermento, biológico, seco, instantâneo, em pó, acondicionado em embalagem com mínimo 500 g. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome ou cnpj do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, norma vigente (s) e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem. Conforme a (s) norma e/ou resolução (oes) vigente (s) da anvisa/ms.	UND	FLEISCHMANN	90	R\$ 10,00	R\$ 900,00
67	Fígado, bovino, inteiro, resfriado. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, pdoa n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n.105 de 19/05/99 e da municipal / vigilância sanitária n.5504/99	KG	FRIBOI	410	R\$ 15,00	R\$ 6.150,00
68	Flocos, de milho, pré-cozido. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	CUCU	992	R\$ 2,00	R\$ 1.984,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SERRINHA**  
ESTADO DA BAHIA

Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Serrinha  
Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro  
Serrinha - Ba. CEP: 48700-000  
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 3261-8500  
[www.serrinha.ba.gov.br](http://www.serrinha.ba.gov.br)

69	Folha, de louro, seca. Embalagem contendo no mínimo 04 g, com identificação do produção marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos cnnpa.	UND	KITANO	250	R\$ 2,00	R\$ 500,00
70	Fosforo, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem: pacote com 10 caixa- material com o selo do inmetro.	PCT	PARANA	180	R\$ 4,00	R\$ 720,00
71	Frango, peito, em file, sem osso e cartilagem, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura.	KG	SEARA	2150	R\$ 19,00	R\$ 40.850,00
72	Fubá, de milho. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resolução vigentes da anvisa/ms.	UND	YOKI	487	R\$ 3,00	R\$ 1.461,00
73	Gelatina diet. Especificação técnica: (12g) pó para gelatina diet com 0% de açúcar sabores variados como: uva, morango, maracujá, abacaxi, framboesa, -tuftrui ti, cereja e limão. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deve apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	DR. OETKER	300	R\$ 1,88	R\$ 564,00
74	Geléia de fruta, especificação técnica: cx. C/ 144 (sachê 15g) geleia de frutas diet, com 0% de açúcar. Sabores variados como: morango, amora, framboesa, frutas vermelhas, ameixa, manga, goiaba, entre outras combinações. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	JUNIOR	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
75	Goiaba vermelha - fruta selecionada, apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas o consumo. Ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas	KG	IN NATURA	500	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00
76	Goiabada, com consistência para corte. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.	UND	CEPERA	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
77	Inhame, produto fresco e com grau de desenvolvimento completo, sem fibras, inteiras e com idade entre oito meses e um ano, maturação intermediária, apresentar odor agradável, consistência firme, não apresentar perfuração, rachaduras ou qualquer injuria mecânica. Com	KG	IN NATURA	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00

502.583.231/0001-09  
SERRINHA - BAHIA  
CEP: 48.700-000



	de fácil soltura e sem terra aderida a superfície externa.					
78	iogurte, natural, sabor frutas, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 200 ml com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	VALE DAS PALMEIRAS	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
79	iogurte, natural, sabor morango, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 200 ml com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	VALE DAS PALMEIRAS	600	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
80	Laranja - fruta selecionada, apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas	UND	IN NATURA	10000	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
81	Leite, condensado, tradicional. Embalagem com 395 g, com dados de identificação produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.	UND	PIRACANJUBA	326	R\$ 5,00	R\$ 1.630,00
82	Leite, de coco, tradicional. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	PURUCOCO	370	R\$ 7,00	R\$ 2.590,00
83	Leite, em pó integral, com: características: a) organolépticas aspecto pó uniforme sem grânulos cor - branco amarelada odor e sabor- agradável, não rançoso, semelhante ao d leite fluido b) físico embalagem 200 grs.	UND	CCGL	1100	R\$ 7,50	R\$ 8.250,00
84	Leite, em pó, desnatado. Embalagem: lata com 300 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, capacidade, e de acordo com as normas e resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério agricultura e/ou ministério da saúde	UND	GLORIA	900	R\$ 9,50	R\$ 8.550,00
85	Leite, líquido, integral, vaca pasteurizado, longa vida. Embalagem: tetra pack com 01 lit com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, capacidade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	DAMARE	1160	R\$ 5,50	R\$ 6.380,00
86	Limão (limão, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Unidade de fornecimento: 1 kg (quilograma).	KG	IN NATURA	217	R\$ 5,15	R\$ 1.117,55

02.583.231/0001-09

M CONSTANCIA R DE ARAUJO  
SERVIDOR SERRINHA GOV. BA  
Rua Lomanto Junior, 111 - Azeiteira  
CEP: 48.700-430 - Serrinha - Bahia



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SERRINHA**  
ESTADO DA BAHIA

Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Serrinha  
Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro  
Serrinha - Ba. CEP: 48700-000  
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 3261-8500  
[www.serrinha.ba.gov.br](http://www.serrinha.ba.gov.br)

87	Linguíça, suína, tipo fina. Embalagem em pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbo oficiais de acordo com as portarias, do ministério da agricultura. Dipoa n. 304 de 22/04/ e n. 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n1.05de 19/05/99 da lei municipal/vigilância sanitária n. 5504/99.	KG	SEARA	390	R\$ 15,00	R\$ 5.850,00
88	Linguíça, suína, tipo grossa. Embalagem em pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade marcas e carimbos oficiais de acordo com as portarias, do ministério da agricultura. Dipo n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n. 105de 19/05/99 da municipal/vigilância sanitária n. 5504/99.	KG	SEARA	500	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
89	Maça vermelha - tamanho médio, nacional de primeira qualidade, apresentando grau maturação tal qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitas larvas e defensivos agrícolas.	KG	IN NATURA	320	R\$ 8,80	R\$ 2.816,00
90	Macarrão integral macarrão espaguete ou outra variação integral. Ingrediente farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural duerucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem. " conforme as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms e inmetro.	PCT	VILMA	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
91	Macarrão, tipo espaguete, a base de farinha, com ovos. Embalagem com 500 g, com da de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, de acor com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	BRANDINI	538	R\$ 3,25	R\$ 1.748,50
92	Maionese, tradicional, acondicionado em embalagem contendo 250 g, validade do produ não poderá ser inferior a 6 meses, contados a partir da data da entrega. O produto deverá es em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da cnnpa. Rotulagem conten no mínimo, ingredientes do produto, peso liquido, nome e cnpj do fabricante, número do lote, data de fabricação, data ou prazo de validade e a expressão "não contem glúten".	UND	VIGOR	91	R\$ 3,20	R\$ 291,20
93	Mamão - fruta selecionada, tipo havaí ou formosa, apresentando grau de maturação o qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas	KG	IN NATURA	331	R\$ 4,60	R\$ 1.522,60

02.583.231/0001-09  
M CONSTANCIA R DE ARAUJO  
SERRINHA SERRINHA DIST.  
Rua Lomanto Junior, 1.1  
CEP: 48.700-430 - Serrinha - Bahia





94	Manga, in natura, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transpor e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente anvisa/ms e da comissão nacional de normas e padrões para alimentoscnpa.	KG	IN NATURA	600	R\$ 4,60	R\$ 2.760,00
95	Manteiga, com sal, de primeira qualidade. Embalagem com 500 g com dados identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido.produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	DAVACA	144	R\$ 15,00	R\$ 2.160,00
96	Maracujá (maracujá, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.)	KG	IN NATURA	700	R\$ 7,30	R\$ 5.110,00
97	Margarina vegetal sem sal. Embalagem: pote com 250 g, com identificação do produ identificação de fabricante, data ed fabricação, validade e de acordo com as normas e/o resoluções da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	BECEL	288	R\$ 5,00	R\$ 1.440,00
98	Massa, de sopa, a base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com 500 g, com dado identificaçãodo produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, de acordo co as norma e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	AMALIA	317	R\$ 3,50	R\$ 1.109,50
99	Massa, para lasanha, a base de farinha de trigo. Embalagem contendo 500 g, com identificaçãodo produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acor com a resolução rdc 93/2000-anvisa.	UND	FORTALEZA	73	R\$ 5,00	R\$ 365,00
100	Melancia - de primeira qualidade, presentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas par consumo. Ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	IN NATURA	300	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
101	Melão-fruta selecionada, apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas.	KG	IN NATURA	450	R\$ 5,30	R\$ 2.385,00
102	Milho, espiga, in natura, verde. O produto deverá estar em conformidade com as norma e/ou legislação vigente da anvisa/ms. Rotulagem contendo, no mínimo, nome e cnpj fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	KG	IN NATURA	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
103	Milho, verde, em conserva. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produ marca de fabricante, prazo de validade, peso liquido e de	UND	ODERICH	488	R\$ 2,80	R\$ 1.366,40





	acordo com as norma e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.						
104	Mistura, para bolo, sabor chocolate, peso líquido mínimo de 400 g. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no ministério da saúde e/ou agricultura	UND	ITALAC	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00	
105	Molho, de tomate, temperado. Embalagem com 520 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	UND	QUERO	538	R\$ 3,70	R\$ 1.990,60	
106	Multicereais, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deve ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação o lote, impressa na embalagem. "conforme as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms e inmetro.	PCT	MUCILON	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00	
107	Oleo, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina embalagem com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms.	UND	SOYA	466	R\$ 9,90	R\$ 4.613,40	
108	Oregano, em folhas, acondicionado em embalagem com no mínimo 8g, validade produto não poderá ser inferior a 12 meses, contada a partir da data da entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do ministério da agricultura. Rotulagem contendo, no mínimo, peso líquido, nome e cnpj do fabricante data ou prazo de validade.	UND	KITANO	144	R\$ 2,00	R\$ 288,00	
109	Ovo tipo extra, classe a branco. embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido mínimo de 7 g e de acordo com normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms ou ministério agricultura.	DZ	GRANJA VILMA	700	R\$ 7,00	R\$ 4.900,00	
110	Paçoca, de amendoim, a base de amendoim torrado e moído, açúcar e sal. Validade 06 meses embalagem: caixa com 50 unidades de 20 /22 g cada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	PAÇOQUITA	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00	
111	Pé- de-moleque, com aproximadamente 20g / 22g cada, ingredientes: amendoim, açúcar glicose, sal e bicarbonato de sódio; embalados um a um, acondicionados em potes/potes com 50 unidades. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número lote, procedência, composição.	PT	JAZAN	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00	



112	Peixe, merluza em file, congelado. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipo n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n.1d0e5 19/05/99 e da lei municipal / vigilância sanitária n.5504/99.	KG	SULFISH	950	R\$ 17,00	R\$ 16.150,00
113	Pepino (pepino de primeira, in natura, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e legislação vigente da anvisa/ms e da comissão nacional de normas e padrões para alimentos- cnpa. Unidade de fornecimento: 1 kg (quilograma).	KG	IN NATURA	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00
114	Pera-, apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas de acordo com resolução 12/78 da cnpa, com a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido de acordo com as normas e resoluções vigentes da anvisa/ms.	KG	IN NATURA	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
115	Pimentão - selecionado, tamanho médio, de primeira qualidade, apresentando grau maturação tal que lhe permita suportar o transporte, manipulação e a conservação. E condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas	KG	IN NATURA	280	R\$ 4,50	R\$ 1.260,00
116	Polpa, de fruta, natural, sabores variados, pacote com no mínimo 01 kg. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que produto está acondicionado: nome/cnpj do fabricante, marca do produto, endereço, pe composição, data de fabricação ou lote, prazo/ data de validade e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem. Conforme as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/	PCT	BRASFUT	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
117	Presunto, de carne de boi. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	KG	AURORA	144	R\$ 20,00	R\$ 2.880,00
118	Proteína, de soja, texturizada, cor clara, mínima de 52% de concentração de proteína acondicionada em embalagem de 500 g, validade do produto não poder ser inferior a meses, contados a partir da data de sua entrega. Rotulagem contendo, no mínimo,	UND	JASMINE	144	R\$ 6,00	R\$ 864,00



	registro no ms, nome e composição do produto, peso líquido, nome e cnpj do fabricante, data fabricação e data ou prazo de validade.						
119	Queijo tipo lanche, fatiado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	KG	REGINA	320	R\$ 27,00	R\$ 8.640,00	
120	Queijo, ralado, tipo parmesão, tradicional. Embalagem: pacote com no mínimo 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	UND	VIGOR	288	R\$ 3,00	R\$ 864,00	
121	Quiabo (quiabo, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpa. Unidade de fornecimento: 1 kg (quilograma).	KG	IN NATURA	280	R\$ 7,59	R\$ 2.125,20	
122	Repolho (repolho, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpa. Unidade de fornecimento: 1 kg (quilograma).	KG	IN NATURA	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00	
123	Sal refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms ou registro no ministério da agricultura.	KG	NOTA 10	175	R\$ 0,97	R\$ 169,75	
124	Sardinhas - sardinhas ao próprio suco c/ óleo comestível, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 125g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.	UND	RUBI	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	
125	Tangerina (in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa unidade de fornecimento: 1 kg (quilograma).	KG	IN NATURA	381	R\$ 4,60	R\$ 1.752,60	
126	Tempero, completo, tradicional, obtido da mistura de sal refinado, alho em pó, cebola e pó, salsa em flocos, e outros condimentos, exceto pimenta, podendo conter aromatizantes naturais e aditivos.	UND	QUERO	151	R\$ 2,88	R\$ 434,88	

02.583.231/0001-97  
M CONSTANCIA R DE ARA JO  
Rua Lomante Junior, 111 - Taquejada  
CEP: 48.709-400 - Serrinha - Bahia



	permitidos pela legislação, acondicionado em embalagem contendo 300g, ausência de sujidades, parasitas e larvas, validade do produto não poderá ser inferior a meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da anvisa/ms. Rotulagem contendo no mínimo peso líquido, nome do fabricante e do produto, cnpj do fabricante, declaração com o teor de sal adicionado, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.					
127	Tomate selecionado- tamanho médio, de primeira qualidade, apresentando grau d maturação tal que lhe permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação. Condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos larvas e defensivos agrícolas.	KG	IN NATURA	381	R\$ 5,60	R\$ 2.133,60
128	Uva (uva italia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo d validade e peso líquido, de acordo com as normas e/ou resolucoes vigentes da anvisa. O produto devera ter registro noministério da saúde e/ou ministério da agricultura.)	KG	IN NATURA	323	R\$ 10,85	R\$ 3.504,55
129	Vinagre de álcool. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms	UND	FIGUEIRA	438	R\$ 2,01	R\$ 880,38
					<b>R\$</b>	<b>499.727,10</b>

Quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e vinte e sete reais e dez centavos

§ 1º A contratada ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões na prestação do serviço objeto da presente licitação, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme Art. 65 da Lei nº. 8.666/93.

## II - CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária do exercício corrente seguir especificada:

Unidade	Projeto Atividade	Elemento da Despesa	Fonte
6301	2035	33.90.30	15001002
6301	2039	33.90.30	16000000

## III - CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor do presente contrato é de R\$ 499.727,10 (quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e vinte e sete reais e dez centavos).

§ 1º - Nos preços computados neste Contrato, estão incluídos todos os custos com salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, todo pessoal, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacione com o fiel cumprimento, pela contratada de suas obrigações.

§ 2º - O pagamento à empresa vencedora do certame será efetuado através da Ordem Bancária ou Crédito em Conta Corrente em até 10(dez) dias úteis após a apresentação da Nota Fiscal/ Fatura, desde que



devidamente atestada a conclusão de cada etapa do fornecimento correspondente.

§ 3º - Quando houver erro de qualquer natureza na emissão do Recibo e/ou da Fatura, o documento será devolvido, imediatamente, para substituição. O pagamento somente será liberado, mediante apresentação, pela CONTRATADA, dos seguintes documentos, que deverão estar dentro dos respectivos prazos de validade, quando for o caso:

1. Carta de encaminhamento;
2. Nota fiscal (fatura), em 04 (quatro) vias, devendo conter ainda, no corpo da nota, o número do contrato.
3. Comprovante de recolhimento da contribuição previdenciária relativa ao mês anterior do fornecimento do material.
4. Comprovante de recolhimento da contribuição do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, relativa ao mês anterior do fornecimento do material.
5. Apresentação das CND (certidões Negativas de Débitos), atinentes a sua regularidade fiscal (INSS, FGTS, TST, dívida ativa referente ao Estado, e Dívida Ativa da União);
8. Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa para que a CONTRATADA adote as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerado, para efeito de pagamento, a data de reapresentação da fatura, devidamente corrigida.
9. Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajuste de preço.
10. O pagamento somente será efetuado se a nota fiscal for emitida conforme o exigido acima.

#### IV - CLÁUSULA QUARTA – REAJUSTE

A concessão de reajustamento, nos termos no inc. XXV e XXVI do art. 8º da Lei estadual nº 9.433/05, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de apresentação da proposta, mediante a aplicação do índice oficial adotado pelo Município.

Em conformidade com o art. 140, inciso II e art. 142 da Lei Estadual nº 9.433/05 ou o art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, o(s) contrato(s) decorrente(s) deste processo poderá(ão) ter sua duração prorrogada por até 60 (sessenta) meses, a critério da Administração, após análise de preço e condição que se apresentem vantajosos para o Município.

#### V - CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO

A vigência deste contrato será pelo prazo de **12 (doze) meses**, a partir da data de assinatura, podendo, entretanto, ser prorrogada se presentes os requisitos exigidos pelo art. 57 da lei 8.666/93.

#### VI - CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Além das obrigações previstas neste contrato por determinação legal, a contratada obrigará-se-á:

1. Fornecer objeto deste contrato de acordo com as especificações e/ou normas da ABNT, utilizando máquinas e equipamentos apropriados;
2. Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisão, para execução completa e eficiente da entrega dos materiais para necessária execução do objeto deste contrato;
3. Disponibilizar o material de consumo necessário para execução deste contrato;
4. Arcar com todas as despesas decorrentes de transporte, alimentação, assistência médica e de pronto socorro de seus empregados;
5. Promover, por sua conta e risco, o transporte de seus empregados, das máquinas e dos equipamentos,



materiais e utensílios necessários à execução deste contrato;

6. Responder pelas obrigações, despesas, encargos trabalhistas, securitários, previdenciários e outros, na forma da legislação em vigor relativo aos empregados.

7. Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas de segurança do trabalho, identificação, disciplina e demais regulamentos vigentes na contratada, bem como atentar para as regras de cortesia no local onde será entregue o material.

8. Zelar pela boa e completa execução do fornecimento do material contratados e facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora dos prepostos designados pelo contratante, atendendo prontamente as observações e exigências que lhes forem solicitadas;

9. Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do presente contrato, inclusive as obrigações sociais e previdenciárias e trabalhistas dos seus empregados;

10. Apresentar, sempre que solicitado pela contratante, folha de pagamento de seus empregados, guias de recolhimento das contribuições sociais e previdenciárias (INSS, FGTS e PIS), sob pena, em caso de recusa ou falta de exibição dos mesmos, de ser susgado o pagamento de quaisquer faturas que lhes forem devidas, até o cumprimento desta obrigação;

11. Comunicar ao contratante, qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do objeto do presente contrato, provocada por empregados da contratada, inclusive indicando o nome do responsável;

12. Pagar os salários e encargos sociais devidos pela sua condição de única empregadora do pessoal designado para do contrato, inclusive, indenizações decorrentes de acidentes de trabalho, demissões, etc., obrigando-se, ainda, ao fiel cumprimento das legislações trabalhistas e previdenciárias, sendo-lhe defeso invocar a existência deste contrato para tentar eximir-se destas obrigações ou transferi-las para o contratante;

13. Providenciar e manter atualizadas todas as licenças e alvarás junto as repartições competentes, necessários ao fornecimento do material objeto do presente contrato, efetuando pontualmente todos os pagamentos de taxas e impostos que incidam ou venham incidir sobre as suas atividades;

14. Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo, de qualquer natureza, causados à contratante e/ou a terceiros por sua culpa, ou em consequência de erros, imperícia própria, ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade na execução do material contratado;

15. Observar e respeitar as legislações federal, estadual e municipal, relativas o fornecimento do material; cumprir rigorosamente as disposições da lei 8.666/93.

16. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

#### **VII - CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

Além das obrigações previstas no presente Contrato por determinação legal. O Contratante obrigar-se-á:

1. Designar prepostos para conferir, fiscalizar, apontar falhas e atestar o fornecimento do material;

2. Efetuar, nos prazos indicados, os pagamentos devidos à Contratada;

3. Notificar, por escrito, a Contratada, quando da aplicação de multas previstas neste contrato;

4. Eliminar fatores restritivos a flexibilidade da ação administrativa e gerencial da contratada com vistas a propiciar condições para o alcance de seus objetivos, assegurando-lhe a necessária autonomia administrativa;

5. Confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

6. Cientificar à autoridade competente, com antecedência mínima de sessenta dias, a possibilidade de não conclusão do objeto na data aprazada, com as devidas justificativas.

502.583.231/0001-09  
CONSTANCIA A R DE ARQUIV  
SERRINHA SERRINHA DIS. 100  
Rua Lemante Junior, 100  
CEP: 48.700-000 - Serrinha - Bahia

### VIII - CLÁUSULA OITAVA - DO REGIME DE EXECUÇÃO

O presente contrato será realizado em regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO devendo os materiais objeto deste contrato, serem desenvolvidos por profissionais habilitados conforme a lei, nos seus Conselhos Profissionais, e qualificados para as atividades a que se propõem.

### IX - CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

Fica designado, Sr<sup>a</sup>. Leidiene de Santana Barbosa, como Gestora de Contratos e o Sr. Rafael Rosa dos Santos, como Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Saúde, dando plenos poderes para recusar os mesmos que não tenham sido executados de acordo com as condições especificadas neste Contrato;

1. Comunicar à Contratada quaisquer irregularidades encontradas na execução do contrato, estabelecendo prazos para que as mesmas sejam regularizadas;
2. Notificar, advertir e denunciar o contratado em caso de descumprimento das cláusulas sexta e sétima constantes na Cláusula Segunda.
3. Atribuições do Gestor de Contrato abrir pasta para cada contrato e termos aditivos vinculados.
4. Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar o processo administrativo à unidade de contratos, com a solicitação de prorrogação;
5. Verificar se a execução será cumprida integral ou parceladamente;
6. Anotar em formulário próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
7. Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, observando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
8. Receber e atestar as notas fiscais e encaminhá-las à secretaria ordenadora da despesa visando a abertura do processo de pagamento;
9. Comunicar à autoridade competente, formalmente, irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a contratada;
10. Solicitar à unidade competente esclarecimentos de dúvidas [ou parecer] relativas ao contrato sob sua responsabilidade;
11. Informar à Administração, até 15 de dezembro de cada ano, as obrigações financeiras não liquidadas no exercício, visando à obtenção de reforço, cancelamento e/ou inscrição de saldos de empenho à conta de restos a pagar;
12. Encaminhar à ADMINISTRAÇÃO, no início de exercício financeiro, pedido de reforço ou novo empenho, para fazer face às despesas correntes;
13. Solicitar ao Ordenador de Despesa, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada;
14. Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
15. Receber, provisória e definitivamente, as aquisições, sob sua responsabilidade, mediante termo circunstanciado, quando não for designada Comissão de Recebimento ou outro servidor;
16. Comunicar à unidade competente eventuais atrasos nos prazos de entrega e/ou execução do objeto, bem como os pedidos de prorrogação, se for o caso.

#### **X - CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES**

- a. O descumprimento parcial ou total de qualquer das cláusulas contidas no contrato sujeitará o Contratado às sanções previstas na Lei 8.666/93, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.
- b. A inexecução parcial ou total do Contrato ensejará a suspensão ou a imposição da declaração de inidoneidade para licitar e contratar com esta Administração Pública e multa, de acordo com a gravidade da infração.
- c. A multa será graduada de acordo com a gravidade da infração, nos seguintes limites máximos:
- i. 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de recusa do adjudicatário em assinar o contrato, dentro de 10 (dez) dias corridos, contados da data de sua convocação;
  - ii. 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do serviço não realizado;
  - iii. 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do serviço não realizado por cada dia subsequente ao trigésimo
- d. Administração se reserva o direito de descontar do pagamento devido à contratada o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condições estipuladas no contrato.
- e. O valor das multas será, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo contrato, eventualmente existente.
- f. As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a Contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

#### **XI - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO**

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará a sua rescisão, observadas, para tanto, às disposições da Seção V, Capítulo III da Lei nº. 8666/93.

§ 1º O Contratante poderá rescindir administrativamente o presente contrato nas hipóteses previstas nos incisos I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93.

§ 2º Nas hipóteses de rescisão com base nos incisos I a XI e XIII do art. 78 da Lei 8.666/93 não cabe ao contratado direito a qualquer indenização.

§ 3º O Contratante poderá considerar o presente Contrato rescindido de pleno direito, sem que assista à Contratada, direito a qualquer indenização, nas hipóteses em que:

- a. A Contratada abandonar ou suspender a execução do contrato salvo por motivo de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado;
- b. A Contratada infringir quaisquer das Cláusulas contratuais;
- c. A Contratada ceder ou transferir o presente Contrato a terceiros, ressalvado o disposto na Cláusula Terceira deste contrato, no limite da subcontratação ali previsto;
- d. A Contratada requerer e tiver sido declarada a falência, concordata, insolvência ou dissolução judicial ou extrajudicial;
- e. A Contratada deixar de atender o contrato objeto deste Contrato, com rapidez, eficiência e qualidade;

#### **XII - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - COBRANÇA JUDICIAL**

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta.

02.583.234/0001-09  
M. CONSTANCIA  
SERGISSER SERRINHA OVI  
Rua Lomanto Junior, 111 - Serrinha - Bahia  
CEP: 48.700-000



créditos, sempre que possível.

### XIII - CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FORO

As partes elegem o Foro da Comarca da cidade de SERRINHA, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato. E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Serrinha, 03 de março de 2023.

MUNICÍPIO DE SERRINHA - BAHIA

Adriano Silva Lima

*Marcia Constancia Almeida Ramos de Araujo*  
M CONSTANCIA A R DE ARAUJO

Marcia Constancia Almeida Ramos de Araujo

02.583.231/0001-09  
M CONSTANCIA A R DE ARAUJO  
SERDISVER SERRINHA O  
RUA LOMANTE JUNIOR, 10  
CEP: 48.700-000 - Serrinha - Bahia

**EXTRATO (CONTRATO Nº 020/2023)**



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Serrinha  
Rua Macário Ferreira, nº 517 – Centro  
Serrinha – Ba. CEP: 48700-000  
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 321-8500  
www.serrinha.ba.gov.br

**EXTRATO**

**CONTRATO: 020/2023**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO 037/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0.849/2023**

O Prefeito do município de Serrinha, BA, torna pública a contratação:

**CONTRATANTE:** Município de Serrinha - Bahia

**CONTRATADA:** M CONSTANCIA A R DE ARAUJO

**CNPJ:** 02.583.231/0001-09

**OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios do hospital municipal, unidades CAPS II e CAPS AD, do município de Serrinha-BA

**ASSINATURA:** 03/03/2023

**VIGÊNCIA:** 03/03/2023 até 03/03/2024

**VALOR:** R\$ 499.727,10 (quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e vinte e sete reais e dez centavos).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Unidade	Projeto Atividade	Elemento da Despesa	Fonte
6301	2035	33.90.30	15001002
6301	2039	33.90.30	16000000